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Введение

Важное место в истории лингвистических учений занимает такая область

как миссионерская лингвистика, получившая свое развитие в последние

десятилетия ХХ века. Эта область лингвистической историографии посвящена

анализу развития лингвистической мысли на материале грамматических и

лексикографических работ европейских миссионеров в Юго-Восточной Азии и,

главным образом, в Новом Свете, описавших большое количество

разнообразных в типологическом отношении языков, система которых, как

правило, кардинально отличалась от привычных европейцам систем греческого

и латинского языков, а также от народных языков Ренессансной Европы.

Описываемые миссионерами «экзотические» для европейского сознания

индейские языки Америки было необходимо соотнести с существовавшим

каноном грамматического описания, построенном на греко-римской традиции, в

частности, на позднеантичных грамматиках Доната и Присциана, дополненных

грамматическими сочинениями позднего Средневековья (Томас Эрфуртский) и

Ренессанса (А. де Небриха, Ф. де Оливейра). Наличие системных расхождений

между описываемым языком–объектом (индейскими языками) и латинским

языком (языком грамматического канона), основные характеристики которого

легли в основу теории лингвистического описания, вынуждало авторов

миссионерских грамматик модифицировать теоретический аппарат и систему

терминов, что приводило к возникновению новых понятий или к появлению

более общей интерпретации существовавших ранее терминов. Подобное

обстоятельство делает миссионерские труды важным объектом анализа в

контексте общего понимания логики развития лингвистической науки.

Данное диссертационное исследование посвящено анализу одной из таких

грамматических работ, а именно анализу грамматики языка кечуа, носящей

название «Gramática o arte de la lengua general de los indios de los reinos del Perú»

и написанной Доминго де Санто Томасом в 1560 г.

Объектом исследования является грамматическая доктрина, которой
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обладал Доминго де Санто Томас, рассматриваемая в контексте

лингвистической мысли Испании первой половины XVI века.

Предметом исследования является отражение и реализация в

грамматическом труде системы взглядов на язык Доминго де Санто Томаса,

проявившаяся в том, что касается применения данной системы для описания

существительных и прилагательных в сопоставлении с описаниями,

обнаруживаемыми в других грамматических сочинениях Испании первой

половины XVI века.

Актуальность данного исследования определяется тем, что оно

проводится в рамках перспективного направления, получившего название

миссионерская лингвистика. Несмотря на то, что данная область истории

языкознания сформировалась несколько десятилетий назад, системного

контрастивного описания известных миссионерских грамматик на данный

момент не существует. Данная работа восполняет этот пробел, ее появление

вызвано необходимостью создания последовательного и системного описания

лингвистических воззрений грамматиста XVI в. с применением контрастивных

методик.

Научная новизна диссертации состоит в том, что в ней впервые

осуществляется комплексный анализ описания именных частей речи,

представленного в грамматике Доминго де Санто Томаса, при этом внимание

обращается как на эксплицитно высказанные положения автора, так и на

принципы, которые обусловили критерии отбора языкового материала.

Грамматика Санто Томаса рассматривается в общем контексте лингвистической

мысли Испании первой половины XVI века с учетом не только грамматических

сочинений, посвященных латинскому и испанскому языкам, но и с

привлечением грамматик неиндоевропейских языков. Подобная методика

анализа грамматики Доминго де Санто Томаса применяется впервые.

Материалом исследования послужили следующие грамматические

сочинения: грамматика языка кечуа Доминго де Санто Томаса (Gramática o arte
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de la lengua general de los indios de los reinos del Perú); позднеантичные

грамматики латинского языка Элио Доната (Ars Maior) и Присциана

(Institutiones grammaticae); ренессансные грамматики латинского языка –

Антонио Небрихи (Introductiones latinae), Андреса Семпере (Primae vereque

compendiaria Grammaticae Latinae Institutio), Франсиско де Тамара (Suma y

erudición de gramática en metro castellano, Instrucción latina, muy compendiosa y

útil para los principiantes), Матурино Жильберти (Gramatica Maturini. Tractatus

omnium fere que grammatices studiosis tradi solent a fratre Maturino Gilberto

Minorita ex doctissimis collectus autoribus); ренессансные грамматики испанского

языка – Антонио Небрихи (Gramática castellana), Кристобаля де Вильялона

(Gramatica castellana: Arte breve y compendiosa para saber hablar y escrevir en la

lengua Castellana congrua y decentemente), Антонио дель Корро (Reglas

gramaticales para aprender la lengua española y francesa, confiriendo la una con la

otra, segun el orden de las partes de la oration Latinas), грамматика анонимного

автора 1555 года (Util y breve institucion para aprender los principios y

fundamentos de la lengua hespañola) и грамматика анонимного автора 1559

(Gramática de la lengua vulgar de España); грамматика библейского иврита

Альфонсо де Саморы (Introductiones artis grammaticae hebraice nunc recenter

edite); грамматика диалекта арабского языка Педро де Алкала (Arte para

ligeramente saber la lengua arauiga emendada y añadida y segundamente imprimida);

грамматики индейских языков – грамматика языка науатль Андреса де Ольмоса

(Arte de la lengua mexicana) и грамматика языка пурепеча Матурино Жильберти

(Arte de la lengua tarasca o de Michoacán) – всего 17 текстов грамматик,

написанных на латинском и на испанском языках.

Вышеперечисленные грамматики были выбраны для данного исследования

по следующим причинам.

Грамматика языка кечуа Доминго де Санто Томаса (основной объект

описания) представляет интерес потому, что в ней в качестве объекта описания

фигурирует язык, отличающийся в системном отношении от языков, обычно
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служивших объектом описания в Европе на протяжении многих столетий, в

связи с чем при анализе произведений подобного рода ожидается, что в них

особым образом сочетается традиция грамматического описания и новаторские

черты. Иными словами, при анализе таких произведений возможно, с одной

стороны, оценить силу традиции грамматического описания, и с другой,

проследить развитие лингвистической мысли. Кроме того, была выбрана

грамматика именно языка кечуа постольку, поскольку данный язык был одним

из самых распространенных в XVI веке в западной части Южной Америки.

Более того, в отличие от других индейских языков, подробное его описание в

отечественной лингвистике практически не представлено.

Позднеантичные грамматики латинского языка Доната (Ars Maior) и

Присциана были выбраны, поскольку в них был заложен грамматический канон,

которому авторы в XVI века, как правило, следовали; латинская грамматика

Небрихи (версия 1495 года, более полная по сравнению с ранними версиями) –

как образцовое грамматическое сочинение Испании XVI века, которое

послужило моделью для многих последующих грамматистов; грамматики

латинского языка Семпере, Жильберти и Тамары – как образцы латинской

грамматики XVI века нового типа, в которых делалась попытка

модифицировать предложенную Небрихой модель грамматического описания;

грамматики испанского языка Небрихи, Вильялона, дель Корро и анонимных

авторов 1555 и 1559 гг. – как наиболее авторитетные и известные

современникам грамматики испанского языка, возникшие до 1560 года (года

публикации грамматики Томаса), с идеями которых Доминго де Санто Томас

мог так или иначе быть знаком; грамматика библейского иврита Саморы – как

одна из наиболее авторитетных в Испании грамматик, принадлежащих перу

пиренейского автора, посвященная одному из языков Священного Писания,

интерес к которому в начале XVI веке сильно возрос; миссионерские

грамматики, вышедшие в свет до 1560 года, грамматика диалекта арабского

языка П. де Алкала, грамматика языка науатль Ольмоса и грамматика языка
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пурепеча Жильберти – как грамматики, авторы которых преследовали цели,

схожие с целями, которые ставил перед собой Доминго де Санто Томас.

Вместе с тем, в данной работе не рассматриваются грамматики греческого

языка, поскольку роль греческого языка в эпоху Ренессанса, в XVI веке, для

Испании не столь важна, что доказывается относительно большим количеством

грамматик латинского языка и значительно более скромным количеством

грамматик греческого языка. Также в работе не рассматривается известное

сочинение Хуана де Вальдеса «Diálogo de la lengua» («Диалог о языке») (1535),

поскольку в фокус исследования попали только грамматические сочинения.

Работа Вальдеса относится не к жанру грамматик, а к особому типу

гуманистических сочинений, сочетавшему в себе разнообразные жанры (более

подробно см. [Кистерева 2012]).

Анализ собственно фактического материала проводился со следующих

позиций.

При анализе именных частей речи описываются те явления, которые

эксплицитно были представлены Томасом и другими грамматистами:

определение именного класса, описание имен прилагательных, количество

выделяемых акциденций, описание имен собственных, категории рода, числа и

падежа, явления словоизменения и ряда вопросов словообразования, связанных

с такими традиционно выделяемыми в латинских грамматиках производными

именами, как патронимы, посессивы, имена, производные от глаголов, наречий

или предлогов, причастий и других имен, компаративы и суперлативы и


[…]


sera mejor acertar que en dezir que lo son, porque aunque tengan el nominativo plural

semejante a los otros nombres de cosas racionales, no se sigue por esto que sean

declinables, como en la Gramatica no lo son los nombres que en todos los casos no

tienen mas de una sola terminacion

Los nombres de cosas inanimadas son indeclinables, aunque en algunos hablando en

pluralidad tengan la mesma terminacion que tienen los declinables, como

diziendo: Ambocutarechan Las calles

Mas no se sigue por esto que sean declinables por la razon ya dicha

Mas no es de callar la differencia que ay en la terminacion plural destos nombres de

cosas racionales & irracionales, o inanimadas y es esta que quando se habla en

pluralidad de cosas racionales communmente se pierde la ultima syllaba de nombre

singular antes de la particul cha, con la qual se constituye el plural assi como en el

vocablo de yuritsqueri, quitado la ri y puesto cha quedara yuritsquecha donzella, y assi

de Tecari recacha...

Y hablando en pluralidad de cosas irracionales o inanimadas nunca se pierde nada y

tienen la mesma terminacion que tienen los poquillos de que hablamos arriba.

Delos nombres adiectiuos.

Los nombres adiectiuo se declinan por la mesma manera qlos substantiuos yno

tienen mas de una terminacion para las tres bozes Masculina, femenina, y neutra vt.

Ambaqueti, bueno o buena.

Ya esta dicho arriba que enlos nombres adjetivos no ay mas de una terminacion para

las tres vozes, masculina, femenina y neutra salvo en el plural do agunas vezes

parece que ay diferencia aplicando un mesmo adjectivo a cosas animadas bivas

racionales y a cosas bivas no racionales o casas inanimadas, porque para dezir hombres

de buen paraecer diran

[Gilberti 1558: 127 - 130]

(455)

De manera que aquel alli, que es el adjectivo, que quiere dezir 'bueno', de la misma

manera se dize juntándose con este nombre cari, que significa 'varon', que cuando se

junta con este nombre guarme que significa 'muger'
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[Tomás 1560: 23]

Cerca de la sexta y última propriedad, que es declinación, es de notar que no ay en esta

lengua declinación ninguna sino que todos los nombres son indeclinables en sí, como

en nuestra lengua española, en la qual ningún nombre se declina y de una misma

manera haze en todos los casos como en este nombre 'hombre', dezimos en el

nominativo hombre, y en el genitivo dezimos del hombre, y en el dativo dezimos para

el hombre. De manera que todos los casos son invariables & indeclinables, y se

profieren de una misma manera; pero conoscemos ser la significación del nominativo,

o genetivo, o dativo, no en la variación dél, que ninguna ay como está dicho, sino en

los artículos que se les añaden a los casos.

[Tomás 1560: 12]

Assí, acá en esta lengua general de los indios todos los nombres en sí son invariables,

y no ay en ellos variación alguna, sino que por ciertas partículas o artículos que se

añaden a los casos se conoscen si es nominatiuo o genitiuo.

Y aunque esto sea assí verdad, que el nombre en sí sea indeclinable, pero porque los

artículos que se le añaden paresce que se hazen un mismo término con él, y éstos entre

sí son diversos como abaxo se verá, me paresce se puede y debe dezir que todos los

nombres y demás partes de la oración declinables tengan una declinación, no por

parte dellos, sino por razón de la diversidad de los artículos.
[Tomás 1560: 12]

También es de notar, cerca desta partícula ta, que todas las vezes que en el genitiuo

del nombre que se declina se pierde la a, que es quando el nombre se acaba en pura

vocal, como dicho es, en tal caso antes del ta en el accusativo se ha de entreponer una

letra c: como declinando este nombre pirca, que en el genitiuo haze porcap como se

dixo, en el accusativo antes del ta se ha de añadir una c; y assí dirá, accusativo pircacta

'a la pared', ñocacta 'a mí'

Exemplo de todo lo dicho

Nominativo yayanc el señor

Gentivio yayancpa del señor

Dativo yayancpac para el señor

Accusativo yayncta o yayancman al señor

Vocativo xe, o xay yaync o, señor

Ablativo yayancpi o yayancmanta en el señor , del señor

Effectivo yayancguan con el señor

Los mismos artículos sirven y se han de añadir en el plural, diziendo

Plural Nom. yayancpa los señores

Genitivo yayancconapa de los señores

Dativo yayancconapac para los señores
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Accusativo yayancconacta, o yayancconaman a los señores

Vocativo xe, o xay yayanccona o, señores

Ablativo yayancconapi o yayancconamanta de los señores

Effectivo yayancconaguan con los señores

(456)

ay preposisciónes que determinan los nombres y pronombres a ciertos y determinados

casos de la declinación
[Tomás 1560: 10]

La segunda differencia se tractará en la conjugación del verbo, por quanto depende la

claridad della del mismo verbo.

Declínase este pronombre en el singular y en el plural conforme a la regla general

arriba dicha de los nombres.

La declinación deste pronombre en singular y plural es conforme a la regla

general con los artículos del nombre y pronombre ya dichos, v.g.:

Nominativo yayanchic o yayaco nuestro señor

Y assí en todos los demás: la declinacón déste en singular y plural está clara porque

va conforme a la regla general, estando siempre en genitivo el nombre o pronombre de

la cosa que posee, y el de la cosa poseída, variándose conforme a las reglas de la

constructión, v.g.: dezimos 'yo veo la ropa de aquél', diremos paypa pachacta ricuni, la

ropa que es la cosa posseída puesta en accusativo porque el verbo assí lo pide; y assí

en todos los demás.

[Tomás 1560: 24]

El qual, conforme a la etimología de su nombre, participa del nombre y verbo, porque

en algunas cosas (como son la significación con tiempo determinado, formación y

regimiento) conviene con el verbo, cuyo es; en otras cosas (como es declinación, &c.)

con el nombre.

[Tomás 1560: 34]