ОТЗЫВ

**официального оппонента Елены Анатольевны Грининой
о диссертации Кирилла Валерьевича Кичигина
«Лингвистическая доктрина Доминго де Санто Томаса
в контексте грамматической традиции Испании XVI века»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.02.05 – романские языки**

Диссертационная работа К.В. Кичигина посвящена грамматическим воззрениям испанских филологов XVI века. Выбор именно этого периода не случаен, поскольку его связывают со становлением испанского языка, формированием национального самосознания, в целом, и языкового сознания, в частности. Взяв в качестве объекта исследования грамматическую доктрину Доминго де Санто Томаса, автор диссертации scrupulously рассматривает и добросовестно анализирует грамматическую традицию, которая сложилась в указанный период и без которой невозможно понять вклад и роль отдельного автора.

Актуальность избранной темы никаких сомнений не вызывает и определяется необходимостью дальнейшей разработки миссионерских грамматик, имеющих важное значение для романского языкознания. Количество отечественных научных работ по истории испанского языка и истории испанской лингвистической традиции очень невелико. Данная работа поможет восполнить эту лауну, тем более, что данная работа выполнена в рамках сравнительно нового направления, а именно миссионерской лингвистики, и её автор использует при анализе рассматриваемых грамматик системный подход и контрастивные методики. С учетом этого, данная работа, бесспорно, является своевременной и актуальной.

Удачной попыткой можно считать комплексное описание именных частей речи, соотнося высказывания миссионера Доминго де Санто Томаса с аналогичными комментариями не только в латинских и испанских грамматических сочинениях, но и грамматиках неиндоевропейских языков того периода. Именно подобным комплексным подходом в раскрытии темы определяется **научная новизна** исследования.

Особую **значимость для филологической науки**, на наш взгляд, имеет применение контрастивного анализа различных типов грамматических описаний. Использование именно этого метода позволило увидеть, что еще до появления первых универсальных грамматик испанские грамматисты XVI века независимо от языка, который они описывали, выявляли некоторые универсальные языковые категории (с. 189), подготовив тем самым почву для дальнейшего развития лингвистической мысли. Также **теоретическая значимость** исследования состоит в углублении и совершенствовании методики описания ранних грамматик.

Практическая ценность диссертации определяется тем, что собранный материал и полученные автором выводы могут послужить основой для создания соответствующих разделов теоретических курсов по истории лингвистических учений, а также по истории испанского языка и некоторых индейских языков автохтонного населения Иberoамерики.

Положения, выносимые автором диссертации на защиту, и **выводы**, к которым он приходит, научно обоснованы. Полученные результаты достоверны и сомнений не вызывают. Авторский вывод о том, что «существовавший канон грамматического описания для Доминго де Санто Томаса не выступал в качестве застывшей модели, носившей догматический характер, а отличался гибкостью и служил скорее инструментом, а не образцом описания» (с. 256) имеет особую важность, поскольку подтверждает факт расшатывания еще существующей, но уже давно устаревшей латинской догмы.

Диссертация К.В.Кичигина представляет собой законченное исследование. Четко поставленная цель определила логичную и завершенную **структуру** исследования. В первой главе автор дает обзор выбранных им для анализа испанских грамматических сочинений XVI века и их классифицирует. Вторая глава носит исследовательский характер и показывает умение автора диссертации анализировать собранный материал. В ней К.В.Кичигин рассматривает систему взглядов Доминго де Санто Томаса в контексте той грамматической традиции, которая была признана и общепринята в XVI веке. При этом автор диссертации опирается как на авторитетные латинские грамматики Доната и Присциана, а также ставшего известным к тому моменту Небрихи и некоторые другие работы менее известных грамматистов, так и на грамматические сочинения современников доминиканского миссионера, посвященные не только испанскому языку, но и неиндоевропейским языкам, включая индейские.

Безусловным достоинством работы является то, что в ней автор не только собрал и обработал довольно обширный материал по заявленной теме, но и показал себя способным делать глубокие научные выводы. Анализируя высказывания Томаса, который выделял прилагательные в качестве основного подкласса имен наряду с существительными, К.В.Кичигин делает совершенно справедливое предположение, что основанием для подобного выделения доминиканский миссионер, видимо, считал «признак» или «качество» как общий компонент (с.87-88). Утверждение, что основное значение прилагательного – это значение качества, звучит во многих более ранних филологических сочинениях, например, грамматических трактатах Прованса и Каталонии, с которыми испанские авторы XVI века, видимо, были знакомы.

Обращает на себя внимание та добросовестность и фундаментальность, с которой К.В.Кичигин подошел к изучению лингвистической мысли в Испании. В список грамматических сочинений той эпохи автор диссертации включил не только работы известных и авторитетных авторов, на которых

безусловно ссылались все, но и сочинения, которые до сих пор остаются мало изученными, например, грамматики примеров (*grammaticae proverbiandi*), в которых грамматика латинского языка объяснялась через примеры на романских языках (с.32).

Важное значение имеет то, что в диссертации К.В.Кичигина дается достаточно полная характеристика сложившегося в поздней античности канона, который был принят авторами средневековых грамматических сочинений для описаний грамматических явлений и активно использовался и в более поздние эпохи. Автор диссертации подробно объясняет, какое содержание вкладывали грамматисты XVI века в ту или иную акциденцию имени и насколько точно их интерпретация совпадала с позднеантичным канонам. В то же время К.В.Кичигин фиксирует все случаи расхождения с канонам (с.179, с.214-215), делая справедливый вывод о его постепенном расшатывании (с.253).

Список использованной литературы обширный и основательный.

В приложении (том 2) автор диссертации приводит цитаты из грамматических сочинений, на которые он опирается при анализе. Общее их количество составляет 456 фрагментов на 221 странице.

Автореферат отражает содержание диссертации и включает восемь научных работ, опубликованных автором по теме диссертации, в том числе четыре в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Работа К.В.Кичигина выполнена на высоком научном и методологическом уровне, является законченным научным трудом на актуальную тему. Выводы диссертанта представляют несомненный научный интерес с точки зрения применения полученных результатов в дальнейших исследованиях и подготовке курсов по истории общего и романского языкознания, по истории и культуре стран Латинской Америки, по истории описания индейских языков.

Вместе с тем диссертационное исследование К.В.Кичигина не свободно от некоторых недостатков:

1. Не совсем понятно содержание терминов *barbarisma* (изменение долготы гласного) и *soloecisma* (использование одной части речи вместо другой, одного значения рода вместо другого) в грамматике Доната на стр. 24. У некоторых других средневековых авторов, например, у каталанского автора XV века Аверсо вслед за Боэцием первый термин обозначал лексическую ошибку, а второй грамматическую ошибку.
2. Не совсем корректным, на наш взгляд, представляется утверждение о «появлении сравнительного метода» (с.30), скорее, речь идет об использовании сравнения как приема при работе с текстами. Как хорошо известно, о возникновении сравнительного метода как научного можно говорить лишь применительно к началу XIX века.
3. Во второй главе в подглаве 3 «Выделяемые в грамматиках акциденции имени» (с.90 – 94) автор диссертации добросовестно перечисляет все акциденции, упомянутые в каждой из рассматриваемой грамматик. Это приводит к тому, что абзацы этой подглавы очень похожи друг на друга, поскольку авторы грамматических сочинений рассматривали практически одни и те же акциденции имени. А в результате создается эффект бесконечных повторов.
4. Автор диссертации не всегда последовательно объясняет особенности грамматических систем неиндоевропейских языков при анализе грамматических взглядов авторов соответствующих грамматик. Например, он показывает, как выражаются гадежные значения в семитских языках (с. 215), но почему-то не делает этого, когда речь идет о выражении родовых значений (с.179).
5. На наш взгляд, следовало бы пояснять некоторые довольно редкие термины по мере их появления. Так, объяснение термина *эффектив* (аблатив без предлога) мы встречаем на 209 странице, а появляется он впервые на 130 странице в словосочетании *показатели эффектива*, заставляя читателя теряться в догадках, что хотел сказать автор диссертации.
6. Анализируя утверждения грамматистов XVI века, автору диссертации

необходимо очень аккуратно пользоваться современной научной терминологией, не вкладывая в их уста такие обороты как *эффектив с ядерным инструментальным значением* (с.212) или *типы лексической номинализации* (с.161). В работе замечены некоторые стилистические погрешности, например, выражение *пользователи* грамматики (с.162-163) вызывает аналогию с *пользователями интернета* и звучит не совсем уместно.

Высказанные замечания не влияют на общий высокий уровень диссертационного сочинения К.В.Кичигина «Лингвистическая доктрина Доминго де Санто Томаса в контексте грамматической традиции Испании XVI века», которое полностью соответствует **пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней**, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, и является самостоятельно выполненной, законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для изучения истории становления языкознания, и её автор, К.В.Кичигин, заслуживает присвоения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.05 - романские языки.

Кандидат филологических наук,
специальность 10.02.05 – романские языки
Доцент ВАК
доцент кафедры испанского языка
МГИМО МИД России

Гришина

Елена Анатольевна Гринина

28 февраля 2017 года

Гришиной Е.А.
подписью _____ заверяю
Специалист по кадрам
по работе с персоналом
1 категории
Королева Е.С.
2017 г.

Сведения об официальном оппоненте по диссертации
Кичигина Кирилла Валерьевича
на тему «Лингвистическая доктрина Доминго де Санто Томаса в
контексте грамматической традиции Испании XVI века», представленной
на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.05 – романские языки

ГРИНИНА Елена Анатольевна, 1958 г.рождения, гражданство РФ,
кандидат филологических наук (10.02.05), доцент ВАК, доцент кафедры
испанского языка МГИМО МИД России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Московский государственный институт
международных отношений (университет) Министерства иностранных дел
Российской Федерации

119454, г. Москва, проспект Вернадского, д. 76

http: www.mgimo.ru

e-mail кафедры испанского языка: espanol@mgimo.ru

Домашний адрес: 117485, Москва, ул Академика Волгина дом 7 кв. 101
8 910 452 68 42

e-mail: eagriniina@yandex.ru

Публикации, близкие по теме диссертации:

1. Гринина Е.А. *Ранние провансальские грамматические трактаты.* Статья. // Формирование романских литературных языков: провансальский и окситанский. ИЯ АН СССР Москва 1991. С. 117 - 161.
2. Гринина Е.А. *О развитии филологической мысли Западной Европы в средние века.* Статья. // Актуальные проблемы современной иберо-романистики. Сборник статей. Выпуск 3. МГУ, 2006. С.12 -23.
3. Гринина Е.А. *Ранние романские грамматические трактаты: латинская догма и авторская интерпретация романских языковых фактов.* Статья. // Материалы XLIII Международной филологической конференции. 11-15 марта 2014 г.: История языка: романо- германский цикл. – Спб.: Филологический факультет, 2014. - С. 26-34.
4. Гринина Е.А. *Преемственность или утрата? Судьба античной риторической традиции в средневековых трактатах Прованса и Каталонии.* Статья. // Риторика ↔ Лингвистика. Выпуск 12: сборник статей / отв. ред. М.П.Тихонова. - Смоленск: Изд-во СмолГУ, 2016. - С. 27 - 37.

Гришина

Гришиной Е.А.
Завещаю

Вахрянов а.с.

02

2014 г.